
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU46 12/11/2020 
 

Codice A1014B 
D.D. 28 ottobre 2020, n. 473 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni della 
Provincia di Vercelli. Avvio fase di liquidazione della spesa complessiva di Euro 232.507,65 sul 
capitolo 133075/2020.   
 

 

ATTO DD 473/A1014B/2020 DEL 28/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Elezioni regionali del 26 maggio 2019. Rimborso delle spese sostenute dai comuni 
della Provincia di Vercelli. Avvio fase di liquidazione della spesa complessiva di 
Euro 232.507,65 sul capitolo 133075/2020. 
 
 

 
Vista la L.R. 29/7/2009, n. 21: “Disposizioni in materia di presentazione delle liste per le elezioni 
regionali”, con la quale la Regione ha esercitato la potestà legislativa ex art. 122, comma 1, della 
Costituzione, assumendo la responsabilità gestionale relativa all’organizzazione e allo svolgimento 
delle elezioni regionali ed il relativo carico delle spese ad esse connesse; 
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 25 del 30 marzo 2019 di convocazione dei 
comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del 
Piemonte per la giornata del 26 maggio 2019; 
 
dato atto che nel provvedimento amministrativo richiamato le elezioni regionali sono state fissate 
alla data del 26 maggio 2019, in corrispondenza con le elezioni del Parlamento Europeo e delle 
elezioni amministrative; 
 
visto l’art. 17 della Legge 23 aprile 1976 n. 136 e s.m.i. sulla ripartizione delle spese derivanti da 
adempimenti comuni in caso di contemporaneità delle elezioni dei consigli regionali con altre 
elezioni; 
 
vista la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019 avente ad oggetto le spese 
di organizzazione tecnica ed attuazione per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento 
Europeo. Disciplina dei riparti per lo svolgimento contemporaneo delle elezioni europee, regionali e 
amministrative del 26 maggio 2019. Nuove modalità di trasmissione dei risultati del controllo della 
rendicontazione; 
 



Pag 2 di 4 

vista la determinazione n. 91 del 28 marzo 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto: “Elezioni regionali 2019 – Impegno di spesa 
di euro 8.023.625,00 sul cap. 133075 del bilancio gestionale 2019-2021, annualità 2019, per spese 
inerenti allo svolgimento della elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio 
regionale, del Piemonte.”, di impegno della somma complessiva di euro 8.023.625,00 (imp. n. 
4133/2019, cap. 133075/2019) a favore della classe beneficiari denominata: Elezioni 2019 – 
Soggetti coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”; 
 
vista la determinazione n. 233 del 7 giugno 2019 della Dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale, avente a oggetto:”Elezioni regionali 2019.Collaborazione con 
le prefetture. Adempimenti comuni ai procedimenti elettorali. Materiale occorrente.”, con cui 
siriduce la disponibilità dell’impegno n. 4133/2019 della somma di Euro 150.000,00 da euro 
8.023.625,00 a Euro 7.873.625,00; 
 
vista la documentazione della Prefettura di Vercelli del 7/01/2020, comprensiva dei decreti prefettizi 
e delle schede riepilogative delle spese elettorali dei singoli comuni, nonché le note integrative della 
Prefettura del 17/07/2020 e del 9/09/2020; 
 
preso atto di quanto comunicato dalla citata Prefettura di Vercelli in ordine agli importi delle spese 
rimborsabili dalla Regione ai suddetti comuni, come dettagliati nell’elenco allegato al presente 
provvedimento che di esso costituisce parte integrante e sostanziale, per una somma totale pari ad 
Euro 232.507,65; 
 
preso atto pertanto che la Regione deve corrispondere a tali comuni, a titolo di rimborso spese 
sostenute in occasione delle Elezioni regionali del 26 maggio 2019, la somma indicata in 
corrispondenza di ciascun comune; 
 
vista la D.G.R. n. 30-1465 del 30 maggio 2020: " Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31.12.2019 ai sensi dell'art. 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011"; 
 
ritenuto quindi di liquidare la somma totale di Euro 232.507,65 sul capitolo 133075/2020, del 
bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020, (imp. n. 6614/2020 da riaccertamento ordinario 
dell’impegno n. 4133/2019), ai comuni della provincia di Vercelli così come ripartita nell’elenco 
allegato alla presente determinazione, che di essa costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
visto il capitolo 133075/2020 “ Spese a carico della regione per lo svolgimento delle elezioni del 
Consiglio Regionale (art. 21, l.r. 108/1968)” che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto l'art. 17 della Legge n. 136 del 23 aprile 1976 e s.m.i.; 



Pag 3 di 4 

• vista la L. R. n. 21 del 29 luglio 2009; 

• visto il D.P.G.R. n. 25 del 30 marzo 2019; 

• vista la Circolare del Ministero dell'Interno F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019; 

• visto l'art. 17, comma 3, lett. b) della L. R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la Legge n. 136 del 13/8/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• vista la L.R. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2 del Dlgs 118/2011 s.m.i." di assegnazione delle 
risorse economiche e s.m.i; 

• vista la D.G.R. n. 30-1465 del 30 maggio 2020: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi al 31.12.2019 ai sensi dell'art. 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011". 

 
 
DETERMINA 
 
 
• di dare atto che, a seguito della verifica delle rendicontazioni presentate dai comuni della 

provincia di Vercelli, è possibile procedere, con il presente provvedimento, alla liquidazione della 
somma complessiva di Euro 232.507,65, quale rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione delle elezioni regionali del 26 maggio 2019, di competenza della Regione 
Piemonte; 

• di approvare l’elenco allegato facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, contenente la denominazione dei comuni destinatari del rimborso, e l’importo ad 
essi spettante e di ripartire la somma complessiva di Euro 232.507,65 così come in esso 
determinata; 

• di dare avvio alla fase di liquidazione della spesa a favore dei comuni della provincia di Vercelli, 
elencati nell’allegato di cui sopra (classe di beneficiari denominata “Elezioni 2019-soggetti 
coinvolti nel procedimento elettorale anno 2019”), che trova copertura nell’ambito delle risorse 
finanziarie impegnate con la DD n. 91/2019 (imp. n. 6614/2020 da riaccertamento ordinario 
dell’impegno n. 4133/2019) sul capitolo 133075/2020 del bilancio gestionale 2020-2022, 
annualità 2020; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 
con le autonomie locali, polizia locale, sicurezza integrata, elezioni e referendum, Dott.ssa Laura 
Di Domenico. 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 



Pag 4 di 4 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, 
Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI VERCELLI PER LE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED 
AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

1

PR. COMUNI

VC ALAGNA VALSESIA 631  € 1.361,15 

VC ALBANO VERCELLESE 613  € 1.812,32 

VC ALTO SERMENZA 346381  € 897,22 

VC ARBORIO 620  € 2.631,66 

VC ASIGLIANO V.SE 14936  € 2.919,28 

VC BALMUCCIA 15478  € 783,05 

VC BALOCCO 10210  € 1.014,32 

VC BIANZE' 15867  € 2.357,60 

VC BOCCIOLETO 10295  € 1.059,54 

VC BORGO VERCELLI 14948  € 3.695,25 

VC BORGOSESIA 9721  € 15.980,13 

VC BURONZO 10247  € 1.771,51 

VC CAMPERTOGNO 10255  € 792,23 

VC CARCOFORO 477  € 641,21 

VC CARESANA 9973  € 1.178,21 

VC CARESANABLOT 15065  € 1.858,50 

VC CASANOVA ELVO 14923  € 980,16 

VC CELLIO CON BREIA 346061  € 2.320,19 

VC CERVATTO 15498  € 538,84 

VC CIGLIANO 9767  € 5.065,46 

VC CIVIASCO 474  € 1.234,95 

VC COLLOBIANO 481  € 1.268,10 

VC COSTANZANA 466  € 2.358,13 

VC CRAVAGLIANA 465  € 506,00 

VC CRESCENTINO 14907  € 6.091,27 

VC CROVA 15866  € 1.046,15 

VC DESANA 457  € 2.755,90 

VC FOBELLO 443  € 861,70 

VC FORMIGLIANA 12134  € 883,82 

VC GATTINARA 9901  € 8.687,53 

VC GHISLARENGO 428  € 2.563,59 

COD. 
BENEFICIARIO

TOTALE SPESE CHIESTE A 
RIMBORSO DAI COMUNI 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI VERCELLI PER LE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED 
AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

2

VC GREGGIO 418  € 1.320,79 

VC GUARDABOSONE 15508  € 1.022,24 

VC LAMPORO 14914  € 1.196,97 

VC LENTA 412  € 2.416,29 

VC LIGNANA 411  € 1.006,42 

VC LOZZOLO 403  € 1.796,51 

VC MOLLIA 10259  € 597,05 

VC MONCRIVELLO 10049  € 1.067,59 

VC OLCENENGO 357  € 1.208,47 

VC OLDENICO 355  € 827,37 

VC PALAZZOLO VERCELLESE 9982  € 1.243,58 

VC PERTENGO 10101  € 2.491,64 

VC PILA 15509  € 1.279,71 

VC PIODE 15510  € 961,53 

VC POSTUA 15512  € 1.680,78 

VC PRAROLO 319  € 1.058,36 

VC QUARONA 313  € 5.022,20 

VC QUINTO VERCELLESE 309  € 1.414,42 

VC RASSA 2553  € 518,48 

VC ROASIO 14998  € 3.074,91 

VC RONSECCO 288  € 1.658,11 

VC ROSSA 289  € 736,52 

VC ROVASENDA 272  € 1.541,12 

VC SALASCO 282  € 1.164,18 

VC SALI VERCELLESE 279  € 1.030,22 

VC SALUGGIA 10106  € 5.673,40 

VC SAN GERMANO VERCELLESE 15869  € 2.305,96 

VC SAN GIACOMO VERCELLESE 277  € 1.253,80 

VC SANTHIA' 141  € 10.311,56 

VC SCOPA 136  € 839,53 

VC SCOPELLO 10538  € 2.284,00 

VC SERRAVALLE SESIA 133  € 5.571,40 

VC STROPPIANA 494  € 1.275,93 



RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI VERCELLI PER LE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED 
AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019

ALLEGATO

3

VC TRICERRO 109  € 2.119,48 

VC TRINO 107  € 9.059,31 

VC TRONZANO VERCELLESE 105  € 4.334,04 

VC VALDUGGIA 102  € 2.997,44 

VC VARALLO  9554  € 12.917,17 

VC VERCELLI 10021  € 54.291,19 

VC VILLATA 14932  € 2.023,01 

TOTALE  € 232.507,65 




